
 2 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Segunda-feira, 07 de outubro de 2024.  

 
SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO 

 
 

 
DECRETO 

 
 
 

DECRETO N.º 13.677 DE 04 DE OUTUBRO DE 2024. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, 

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por 

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa,  

DECRETA: 

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Saúde, 

na forma deste Decreto. 

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, as funções gratifi-

cadas e os cargos em comissão, constante do Quadro abaixo e na forma 

nele mencionado: 

QUADRO 
 

O
R

G
 NOMENCLA-

TURA ANTIGA 
SIMB. CI 

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

CI SIMB. 
NOMENCLATURA 

NOVA O
R

G
 

S
E

M
U

S
 

COORDENA-

DOR ADMINIS-

TRATIVO 

CD 3062 

3369 DAS I 
ASSESSOR  

ADMINISTRATIVO 

S
E

M
U

S
 ASSESSOR 

TÉCNICO 
DAS II 2707 

CHEFE DE  

DIVISÃO 
FG I 3224 

3370 DAS III 
ASSESSOR NÍVEL 

III DA SEMUS CHEFE DE  

SEÇÃO 
FG III 3126 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

 
Id. 06775/2024 

 
 

PORTARIA 
 

 
PORTARIA Nº 502 DE 04 DE OUTUBRO DE 2024. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

I - Exonerar JOÃO CARLOS DA SILVA SANTOS, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico, símbolo DAS II (2707), da Secretaria Municipal de 
Saúde, a contar da data desta publicação; 

II - Exonerar MARIANA COSTA DE MOURA, do cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo, símbolo CD (3062), da Secretaria Municipal de 
Saúde, a contar da data desta publicação; 

III - Nomear MARIANA COSTA DE MOURA, para ocupar o cargo em co-
missão de Assessor Administrativo, símbolo DAS I (3369), da Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação; 

IV - Nomear MATHEUS TAVARES NOGUEIRA, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Nível III da Semus, símbolo DAS III (3370), da Se-
cretaria Municipal de Saúde, a contar da data desta publicação. 

 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

 
Id. 06776/2024 

 
 

 
SEÇÃO 2 - ÓRGÃOS E ENTIDADES 

 
 
 

 
ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA 

 
 
 

PORTARIA SEMAT Nº 1148, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, no 

uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e considerando 

o que dispõe o Artigo 74-A, §1º da Lei 2.378 de 29 de dezembro de 1992, 

RESOLVE: 

PRORROGAR a Licença Maternidade concedida à servidora abaixo relaci-

onada, para aleitamento materno, conforme solicitação médica que integra 

o processo administrativo especificado no quadro abaixo: 

PROCESSO NOME MATRÍCULA SEC. PERÍODO 

2024/088055 
JAQUELINE REGI-
NALDO DO NASCI-

MENTO 

10/699.108-7 SEMED 
90 dias a p/ 

24/10/2024 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia 

 
 

Id. 06777/2024 
 

PORTARIA SEMAT Nº 1149, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, no 

uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, CONSIDE-

RANDO o Decreto Municipal 12.365 de 21 de junho de 2021, publicado no 

Diário Oficial Eletrônico de 22 de junho de 2021, que delegou competência 

ao Secretário Municipal de Administração e Tecnologia, RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, CAMILA GOMES MACHADO MARQUES, matrí-

cula nº 13/732.733-1, do cargo de Auxiliar de Coordenação Escolar III, lo-

tada na SEMED, conforme consta no processo nº 2024/150897, a contar de 

21 de Agosto de 2024.  

 
PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 

Secretário Municipal de Administração e Tecnologia 
 

Id. 06778/2024 
 


